财务费用 2009 年度 2008 年度 2007 年度

利息支出   1,228.51  1,612.88 1,332.33
  减：利息收入   30.00  95.42 159.27
票据贴现利息   88.05  98.58 57.43
汇兑损益   63.76  -65.41 -528.46
手续费   191.33  227.63 110.67
合计   1,541.65  1,778.27 812.71

发行人 2007 年、2008 年和 2009 年的财务费用分别为：812.71 万元、1,778.27

万元和 1,541.65 万元。其中，2008 年增长 965.56 万元，涨幅为 118.81%，主要

原因一是尽管公司 2008 年的借款余额较上年并未大幅增加，但由于 2008 年尤其

是上半年借款利率较高，致使公司当期利息支出增长 21.06%；二是 2008 年度，

人民币对美元的汇率升幅较上年有所收窄，致使公司当期汇兑损益较上年减少了

463.05 万元，或 87.62%。公司 2009 年财务费用较 2008 年下降的主要原因是平

均月息的降低。公司 2008 年和 2009 年的平均月息分别为 6.51‰和 5.07‰，相对

降幅较大，导致 2009 年财务费用（利息支出）较 2008 年有所下降。

5、营业利润

报告期内，公司营业利润及变动情况如下图所示：

2007 年公司主要产品产销数量继续增长，但增幅出现回落，同时，公司主

要原材料价格上涨对于公司营业利润的影响超过了产品价格上涨产生的影响，公

首次公开发行股票招股说明书

 1-1-189

司营业利润增幅回落，较前一年增长 44.86%。

2008 年，受宏观经济环境和生产装置例行检修等主客观因素影响，公司主

要产品产销数量较上年有所下降，同时，公司 2008 年其他业务利润较低。

2009 年，公司营业利润的增长主要来自于醋酸丁酯产品利润的增长，尽管

其售价、原材料价格当期都出现了较大幅度下降，但公司在 2008 年较好地处理

了高价位的库存，2009 年公司醋酸丁酯产品单吨毛利水平与 2008 年基本持平，

加之，当期醋酸丁酯的销售数量由 2008 年的 97,597.46 吨大幅上升到 134,784.86

吨，增长 38.10%，导致当期醋酸丁酯产品的利润上涨较快。

公司营业利润主要产品销售价格、主要原材料及期间费用的敏感性分析如

下：

假设报告期内其他影响因素不变化，醋酸丁酯、偏苯三酸酐的售价平均上升

或下降 1%，公司营业利润的变动幅度如下表：

项目
2009 年度 2008 年度 2007 年度

上升 1% 下降 1% 上升 1% 下降 1% 上升 1% 下降 1%

醋酸丁酯（%） 13.96% -13.96% 22.25% -22.25% 18.52 -18.52

偏苯三酸酐（%） 1.36% -1.36% 2.57% -2.57% 2.18 -2.18

假设报告期内其他影响因素不变化，冰醋酸、正丁醇、偏三甲苯采购成本平

均上升或下降 1%，公司营业利润的变动幅度如下表：

项目
2009 年度 2008 年度 2007 年度

上升 1% 下降 1% 上升 1% 下降 1% 上升 1% 下降 1%

冰醋酸（%） 2.65% -2.65% 4.51% -4.51% -4.20 4.20
正丁醇（%） 8.53% -8.53% 11.02% -11.02% -12.49 12.49

偏三甲苯（%） 0.58% -0.58% 0.82% -0.82% -1.04 1.04
假设报告期内其他影响因素不变化，公司期间费用上升或下降 1%，公司营

业利润的变动幅度如下表：

项目
2009 年度 2008 年度 2007 年度

上升 1% 下降 1% 上升 1% 下降 1% 上升 1% 下降 1%

财务费用（%） 0.24% -0.24% 0.39% -0.39% -0.13 0.13

管理费用（%） 0.32% -0.32% 0.20% -0.20% -0.11 0.11

销售费用（%） 0.42% -0.42% 0.54% -0.54% -0.45 0.45

从以上敏感性分析数据可以看出，影响公司营业利润最大的因素是产品价格

以及原材料价格的波动，而其中又以醋酸丁酯的价格波动、正丁醇的价格波动为

首次公开发行股票招股说明书

 1-1-190

主要影响因素。

报告期内公司主要产品变动情况如下图所示：

报告期内，公司主要原材料价格及波动情况如下图所示：

6、所得税费用

2007 年、2008 年及 2009 年，公司所得税费用分别为 2,074.64 万元、1,116.28

万元及 1,022.29 万元。

公司在 2008 年 1 月 1 日前执行的所得税税率为 33%，在 2008 年 1 月 1 日开

始执行的所得税税率为 25%。母公司于 2009 年 5 月经江苏省科学技术厅、江苏

省财政厅、江苏省国家税务局和江苏省地方税务局认定为高新技术企业，并已领

取《高新技术企业证书》（编号：GR200932000396，有效期为三年）。根据《中

华人民共和国企业所得税法》、《中华人民共和国企业所得税法实施条例》、《中华

人民共和国税收征收管理法实施细则》以及国家税务总局《关于实施高新技术企

业所得税优惠有关问题的通知》（国税函[2009]203 号）相关规定，公司已向主管

首次公开发行股票招股说明书

 1-1-191

税务机关申请办理减免税手续，在相关手续办理完毕后，公司可自 2009 年起按

15%的税率缴纳企业所得税。子公司 2009 年税率为 25%。

2010 年 1 月，母公司取得了江阴市国家税务局《企业所得税优惠项目备案确

认书》，按规定享受税收优惠政策，即 2009 年按 15%的税率缴纳企业所得税。

7、净利润

报告期内，净利润与营业利润的变动幅度大致相当。公司净利润及变动情况

如下表所示：

单位：万元

2009 年度 2008 年度  2007 年度

金额 变动（%） 金额 变动（%） 金额 变动（%）
营业利润   6,505.05  41.54 4,595.75   -27.52 6,340.90 44.86
利润总额   6,299.26  41.43 4,454.08   -28.08 6,193.40 44.61
   减：所得税费用   1,022.29  -8.42 1,116.28   2,074.64
净利润   5,276.97  58.10 3,337.80  -18.96 4,118.75 45.55
实际所得税率（%） 16.23  25.06  33.50

8、非经常性损益的分析

报告期内，公司非经常性损益明细如下表所示：

单位：万元

 2009 年度 2008 年度 2007 年度
非流动性资产处置损益，包括已计提资

产减值准备的冲销部分
0.98 - -3.81

计入当期损益的政府补助，但与企业业

务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补

助除外

1.30 9.63

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
-40.60 -31.3 -23.69

合计 -38.32 -21.67 -27.51
减：所得税影响数 -1.25 -5.42 -9.08
归属于母公司净利润的非经常性损益 -37.07 -16.25 -18.43

非经常性损益占公司净利润的比例如下表所示：

 单位：万元

 2009 年度 2008 年度 2007 年度

归属于母公司净利润的非经常性净损益 -37.07 -16.25 -18.43

非经常性净损益占净利润的比例（%） -0.70 -0.49 -0.45

本公司最近三年非经常性损益金额较小，不会对发行人的经营成果产生重大

影响。

首次公开发行股票招股说明书

 1-1-192

报告期内公司无合并财务报表范围以外的投资收益。

三、现金流量分析

报告期内公司现金流量情况如下表所示：

单位：万元

项   目 2009 年度 2008 年度 2007 年度

销售商品、提供劳务收到的现金   128,432.66  140,638.31  161,895.20
经营活动现金流入小计   128,756.42  141,307.39  162,757.26
经营活动现金流出小计   120,451.39   138,158.81  160,934.48
经营活动产生的现金流量净额   8,305.04   3,148.58  1,822.78
投资活动现金流入小计   41.16   325.00   8.10
投资活动现金流出小计   3,404.04   4,849.71  4,070.09
投资活动产生的现金流量净额   -3,362.88   -4,524.71  -4,061.99
筹资活动现金流入小计   27,274.61   32,905.80   63,123.85
筹资活动现金流出小计   28,154.19   32,783.88  55,405.17
筹资活动产生的现金流量净额   -879.58   121.92  7,718.68
汇率变动对现金的影响额   -56.63   58.92  62.36
现金及现金等价物净增加额   4,005.94   -1,195.29  5,541.83

报告期内，公司现金流主要数据波动情况如下图所示：

单位：万元

-6,000

-4,000

-2,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2009年 2008年度 2007年度

经营活动产生的现金流量净额 投资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额 现金及现金等价物净增加额

（一）经营活动现金流分析

公司经营活动现金流情况基本正常，报告期内经营活动现金流全部为正数。

2007 年，公司加强了应收账款管理，在销售规模继续扩大的情况下，应收账款

首次公开发行股票招股说明书

 1-1-193

反而有所下降，公司经营活动现金流情况得到很大程度的改善。2008 年和 2009

年，公司经营活动现金流情况进一步得到改善。

公司经营活动现金流与应收账款比较情况如下图所示：

单位：万元

（二）投资活动现金流分析

投资活动现金流方面，2007 年，公司投资活动现金流出 4,070.09 万元，主要

项目有：偏苯三酸酐生产车间改造项目，投入资金 684.00 万元；百川化工（如

皋）有限公司预付土地款 1,200.00 万元；三羟甲基丙烷车间建设项目，投入资金

2,068.93 万元等。

2008 年，公司投资活动现金流出 4,849.71 万元，主要项目有：偏苯三酸酐生

产车间改造项目，投入资金 929.06 万元；百川化工（如皋）有限公司土地款 934.26

万元；三羟甲基丙烷车间建设项目，投入资金 1,345.87 万元；新建标准厂房投入

1,252.00 万元等。

2009 年，公司投资活动现金流出 3,404.04 万元，主要项目有：偏苯三酸酐生

产车间改造项目，投入资金 1,011.70 万元；三羟甲基丙烷车间建设项目，投入资

金 656.64 万元等。

具体投资项目情况参见“四、资本性支出及其他重要财务事项分析”部分内

容。

（三）筹资活动现金流分析

报告期内，公司根据项目建设、日常经营需要以及公司账面现金状况，主要

通过银行借款筹措资金。由于公司报告期内项目建设资金需求较大，同时公司业